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Milí spoluobčania!
Rok 2021 je za nami a prináleží mi po-

informovať vás, aký bol uplynulý rok a čo 
priniesol pre našu obec. V prvom rade 
chcem poďakovať zamestnanom OcÚ, 
TS, DK, ZD Ľudovítov, DHZO, ZŠ s MŠ 
Karola Strmeňa Palárikovo za zvládnutie 
všetkých pracovných povinností, za mi-
mopracovnú aktivitu, za snahu a pomoc 
pri zabezpečovaní riadneho chodu obce, 
obecného úradu a celoročného poskyto-
vania služieb občanom aj napriek situácii, 
ktorá postihla celý svet. 

Rok 2021 nebol vôbec jednoduchý ani 
pre vás, ani pre samotnú obec. Aj napriek 
sťaženým podmienkam v tejto pandemic-
kej situácii, ktorá trvá už 2. rok a priniesla 
do našich životov nemálo problémov, sa 
podarilo zrealizovať niekoľko dôležitých 
projektov a podpísať dôležité zmluvy, kto-
ré nám umožnia v nasledujúcom období 
realizovať ďalšie projekty. 

Podpísali sme niekoľko 
dôležitých zmlúv:

- Zmluvu o poskytnutí finančného prí-
spevku prostredníctvom Miestnej akčnej 
skupiny (MAS) CEDRON-NITRAVA 
Mojmírovce - „Rekonštrukcia chodníka 
na Poštovej ulici“ - vytvorením nového 
povrchu chodníka uložením zámkovej 
dlažby a osadením nových nájazdových a 
cestných obrubníkov. Dodávateľom prác 
je firma Last- Stav s.r.o. Machulince, re-
konštrukcia chodníka od Štefánikovej uli-
ce po budovu pošty začne v marci 2022, 
súčasne sa bude rekonštruovať chodník 
na Poštovej ulici pred firmami 101 Dro-
gerie a ABAR po celej dĺžke parkoviska v 
spolupráci s majiteľom týchto budov,

- na základe schválenia žiadosti o Ne-
návratný finančný príspevok (NFP) vo 
výške 214 171,40 € z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja - IROP – „Palári-
kovo, cyklotrasa z obce do priemyselného 

parku“ - I. etapa, sme podpísali Zmluvu 
o poskytnutí NFP, k samotnej realizácii 
stavby príde po podpísaní zmluvy o dielo 
s víťazom VO, 

- Zmluvu o poskytnutí podpory z Envi-
ronmentálneho fondu formou dotácie na: 
„Nákup techniky na zlepšenie triedeného 
zberu komunálneho odpadu“ - traktor s 
vlečkou,

- Zmluvu o dielo s firmou FORA-STAV 
s.r.o. Šurany – „Rekonštrukcia spevne-
ných plôch na obecnom cintoríne“- chod-
ník so zámkovou dlažbou,

- Zmluvu o dielo s firmou MM Office 
distribution, s.r.o. Nové Zámky , ktorou 
sme obstarali softvér a hardvér na elektro-
nickú evidenciu komunálneho odpadu v 
obci,

- Zmluvu o prenájme nehnuteľnosti v 
priemyselnom parku s investorom H - J. 
Investície, s.r.o. Bratislava, ktorej účelom 
je realizácia investičného zámeru vybudo-
vať prevádzku na výrobu drevených streš-
ných konštrukcií lisovaných, drevených 
panelov a strešných konštrukcií lepených,

- Zmluvu o spolupráci s Ministerstvom 
vnútra SR, úrad vlády pre rómske komu-
nity na funkciu terénny covid-19 asistent, 
so 100% dotáciou MV SR pre projekt: 
„Podpora činností zameraných na rieše-
nie nepriaznivých situácií súvisiacich s 
ochorením COVID-19 v obciach s prí-
tomnosťou marginalizovaných rómskych 
komunít (MRK)“,

- Kúpno-predajné zmluvy s Novozá-
mockým bytovým družstvom a Poľno-
hospodárskych družstvom Palárikovo o 
odkúpení pozemkov - zastavaná plocha 
na Poštovej ulici,

- Zmluvu o dielo s firmou Aszfaltút, 
s.r.o. Štúrovo – „Rekonštrukcia chodníka 
na ulici Remeselnícka“ I. etapa, 

- Na základe Protokolu o odovzdaní po-
zemkov pod stavbami z majetku SR do 
vlastníctva obce Slovenský pozemkový 
fond odovzdal obci vlastníctvo k pozem-
kom, na ktorých sú miestne komunikácie, 
chodníky a verejné priestranstvá, 

- Zmluvu o dielo s víťazom verejného 
obstarávania firmou Drevkomfort s.r.o. 
Dvory n/Žitavou na stavbu prístreška 
pred Domom smútku, realizácia diela 
bude prebiehať v mesiaci február – marec.

V roku 2021 sme 
zabezpečili nasledovné 
práce a služby, uvádzam 
niekoľko dôležitých:

 - vykonávanie skríningového testovania 
našich občanov v DK Palárikovo počas 
mesiacov január až máj, 

 - pravidelné opravy a údržby verejného 
rozhlasu, zriadenie nového hniezda pre 
verejný rozhlas na Jure (časť Ľudovítov),

- v rámci protipandemických opatrení 
sme distribuovali všetkým dôchodcom 
nad 62 rokov vrátane respirátorov a vita-
mínu D,

- jubilantom sme darovali balíčky so 
sladkosťami a vitamínmi,

- zrekonštruovali sme elektroinštaláciu 
a strop kancelárie pracovníčky referátu 
sociálnych vecí OcÚ a v rámci úspory 
energií sme vymenili pôvodné svietidlá v 
3 kanceláriách OcÚ za LED,

- výkopovými a manipulačnými práca-
mi sme vyčistili priestory bývalého kom-
postoviska v areáli PD Palárikovo od ko-
munálneho odpadu,

- počas skríningového testovania obyva-
teľov sme pravidelne zabezpečovali nákup 
ochranných osobných pracovných pro-
striedkov a pomôcok pre dobrovoľníkov, 
ako aj vhodné pracovné prostredie, stravu 
a pitný režim, 

- premiestnili sme kanceláriu zamest-
nankyne OcÚ z priestorov starého zber-
ného dvora do budovy bývalej MŠ z dô-
vodu poskytovania kvalitnejších služieb 
spojených so zabezpečením vývozu KO v 
obci - poradenstvo, platby za vývoz pro-
stredníctvom nákupu žetónov, výdaj plas-
tových vriec na separovaný zber, vhodnej-
šieho pracovného prostredia,
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- nákup smetných nádob na komunál-
ny odpad (KO) pre potreby výmeny ko-
vových a poškodených umelohmotných 
nádob za nové - prišlo k zmene spôsobu 
evidovania vývozu KO, 

- zabezpečili sme vyhotovenie projek-
tovej dokumentácie na zateplenie nájom-
ného domu 6 b.j. na Mládežníckej ulici 
- podali sme oznámenie o stavebných 
úpravách pre zateplenie ako pokračovanie 
rozsiahlej rekonštrukcie z roku 2020, 

- obstarali sme kúpu nového vozidla Da-
cia Duster pre potreby Obecnej polície, 

- Zmluvu o dielo na dodávku projekto-
vej dokumentácie pre stavebné povole-
nie: „Región Nové Zámky - odvedenie a 
čistenie odpadových vôd - časť Paláriko-
vo“-odkanalizovanie zvyšnej časti obce 
rozdelenú na jednotlivé etapy realizácie, 

- vymenili sme LED osvetlenie pri soche 
sv. Vendelína, 

- obstarali sme vyhotovenie energetické-
ho certifikátu pre budovu DK,

- podali sme žiadosť o poskytnutie nená-
vratného finančného príspevku na rekon-
štrukciu interiéru domu kultúry, 

- vykonali sme „Revitalizáciu kamerové-
ho systému - 2. etapa“,

- zabezpečili sme dodávku a montáž 
novej plynovej kotolne v budove ZŠ s MŠ 
Karola Strmeňa v Palárikove,

- zabezpečili vyhotovenie dočasnej dre-
venej nadstavby existujúcej lávky pre pe-
ších z dôvodu jej havarijného stavu,

- zabezpečili sme vypracovanie projek-
tovej dokumentácie pre stavebné konanie 
na zmenu účelu užívania stavieb z hos-
podárskych budov a maštalí na skladové 
priestory - zberný dvor Ľudovítov ako 
podklad pre kolaudáciu budov,

- zabezpečili sme dodávku a montáž 
klampiarskych prvkov (dažďové zvody na 
starý zberný dvor), na jar budeme pokra-
čovať v rekonštrukcii vonkajších i vnútor-
ných priestorov starého zberného dvora 
- príprava na realizáciu a zriadenie obec-
ného „Trhoviska“, ktorého umiestnenie na 
parkovisku pred DK nie je vyhovujúce pre 

rozširovanie obchodných plôch a nutnos-
ti zachovať parkovisko pre jeho prvotný 
účel – parkovanie vozidiel,

- zrekonštruovali sme chodník a ostatné 
spevnené plochy na cintoríne,

- nákup vianočného osvetlenia v počte 8 
ks, žiadúca je však revitalizácia vianočnej 
výzdoby v celej obci,

- nákup germicídnych žiaričov pre MŠ, 
ŠKD, OcÚ, TS, OTJ, DK, ZD... 

- zabezpečili sme rekonštrukciu stropu a 
výmenu osvetlenia v Dome smútku

- previedli sa nevyhnutné opravy v nie-
ktorých nájomných bytoch.

Ďalej obec:
- pravidelne udržiava verejné priestran-

stvá, opiľuje konáre stromov, ktoré 
ohrozujú životy a majetok obyvateľov, 
likviduje čierne skládky odpadov, ktoré sa 
vo väčšine prípadov nachádzajú vo voľnej 
prírode, v jarkoch, v extraviláne obce na 
nedostupných terénoch, 

- v poslednej dobe nám obrovské množ-
stvo času zaberá odstraňovanie havarij-
ných stavov, ktoré vznikajú na budovách 
vo vlastníctve obce - nájomné byty, budo-
va bývalej MŠ na Poštovej ulici, budova 
Zväzarmu na Mierovej ulici, budova sta-
rého zberného dvora, interiér obecného 
úradu, budova ZŠ s MŠ, DK, ktoré majú 
40 rokov a viac, preto je nevyhnutné in-
vestovať do opráv a údržieb majetku obce, 
pretože sú v katastrofálnom stave, neho-
voriac o tom, že vykurovacie systémy v 
niektorých budovách sú dosluhujúce, nie-
kde už melú z posledného, kotly roku vý-
roby 1986 a pod. Verím, že s pochopením 
členov obecného zastupiteľstva pristúpi-
me postupne k rekonštrukcii jednotlivých 
budov a nedovolíme, aby sa nám tieto 
„krásky“ rozpadávali priamo pred očami.

- vydali sme Územné rozhodnutie pre 
spoločnosť Telekom na realizáciu projek-
tu zavedenia optiky v našej obci (Ľudo-
vítov, Žofia, Priemyselný park, intravilán 
obce), no ako ste už sami zistili, firma, 
ktorá realizovala výkopové práce pre Tele-
kom, zrazu niekam zmizla a v prácach sa 
nepokračuje. Pátrali sme po firme, žiadali 
sme vysvetlenie od vedenia spoločnosti 
Telekom.... Dôvod ? Po podaní podnetu 
na prešetrenie tohto stavu sme dostali pí-
somné vyrozumenie, že objednávateľ prác 
nevie určiť, kedy sa v rozkopávkach bude 
pokračovať a či to vôbec bude tento rok, 
práce pozastavili aj v okolitých obciach, 
kde boli vydané pre realizáciu povolenia, 

tak snáď sa dočkáme?
- chcem sa poďakovať občanom Palá-

rikova za trpezlivosť pri prebiehajúcich 
výmenách smetných nádob na KO, ako 
aj za trpezlivosť a pevné nervy pri nasta-
vení nového systému registrácie platieb 
za vývoz KO. Vzhľadom k tomu, že obec 
má po poslednom sčítaní domov a bytov 
1700 domácností, nie je v ľudských silách 
všetko stihnúť v takom krátkom časovom 
horizonte, ako sme si predstavovali. Ešte 
stále nám zostáva cca 200 ks pôvodných 
smetiakov vymeniť, dodávka nových do-
razila, pracuje sa na ich „čipovaní“ a re-
gistrácii ku spokojnosti všetkých občanov,

- dobrou správou hlavne pre deti bude 
zakúpenie a osadenie 3 nových detských 
ihrísk,

- o ostatných plánovaných aktivitách 
vás budem pravidelne informovať na we-
bovej stránke obce pod zložkou „Starost-
ka informuje“, zároveň vás prosím, aby 
ste svoje dotazy a pripomienky, aj pod-
nety posielali na adresu OcÚ, nie pro-
stredníctvom sociálnych sietí. Ďakujem 
za pochopenie! 

Množia sa požiadavky občanov a upo-
zornenia na stav ciest a chodníkov v obci. 
Oprávnene. Začali sme v rámci opravy 
Remeselníckou ulicou - I. etapa, pokra-
čovať budeme aj II. etapou. Nevyhnutné 
bude rekonštruovať cestu na ul. Nám. 
Slobody a Orechovej, nesmiem zabudnúť 
na Ul. 9.mája, chodník na Krížnej ulici a 
preveriť stav aj v ďalších uliciach, na nie-
ktoré budeme potrebovať stavebné povo-
lenie. No a najväčším problémom je cesta 
na Žofiu, kde bývajú občania Palárikova, 
ktorí majú problém sa vôbec dostať na bi-
cykli do práce, deti do školy, na nákup, k 
lekárovi. Na Žofiu odmietajú ísť sanitky, 
prepravné spoločnosti, taxíky a ani sa im 
nečudujem, pretože to, po čom sa denne 
prepravujú, sa cestou už veľmi dlho na-
zvať nedá. A je konečne čas s tým niečo 
urobiť! 

Veľa práce nás čaká tento rok, nie ľahkej, 
no ja verím, že je v ľudských silách popra-
covať na tom, aby sme dokázali zveľadiť 
to, čo patrí nám všetkým, aby sa nám tu 
žilo krajšie a veselšie, bez závisti, ohovára-
nia, klamstiev, aby sme priložili spoločne 
ruku k dielu, tešili sa z pekných vecí a užili 
si to ešte po dlhý čas.

Želám vám všetkým pevné zdravie!

S úctou 
starostka obce

POĎAKOVANIE!
V mene obdarovaných rodín, ktorých fi nančná situácia nebola príliš 
priaznivá, vyjadrujeme OBROVSKÉ ĎAKUJEME!!! darcovi, ktorý 
si neželal byť menovaný, za fi nančný dar, prostredníctvom ktoré-
ho  sme zabezpečili deťom vybraných rodín nákup oblečenia a 

materiálnu pomoc.
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PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
• Rozhovor s medzinárodným rozhodcom Máriom Rudinským •

Práca rozhodcu v akomkoľvek športe nie 
je len o pravidlách či autorite, ale i o zod-
povednosti a ľudskosti. O tejto práci nám 
porozprával  jeden zo slovenských medzi-
národných arbitrov, náš Palárikovčan - 
Mário Rudinský.  Mário je synom  bývalé-
ho vynikajúceho rozhodcu Jána Rudinské-
ho, ktorý v súčasnosti zastáva post delegáta 
a  predsedu Rozhodcovskej komisie SZH.
Koľko rokov sa už venuješ rozhodcovskej 
činnosti?

Mojej rozhodcovskej kariére sa venujem 
od svojich jedenástich rokov, teda, ak rá-
tame aj prípravné zápasy na tréningoch 
v Šuranoch, toto je moja 21. sezóna ako 
rozhodcu hádzanej.
Aké boli tvoje začiatky?

Ako u každého, moje začiatky boli roz-
pačité a plné chýb, ale na druhej strane 
boli krásne, pretože som si našiel veľa rôz-
nych kamarátov a bolo mi umožnené spo-
znávať rôzne miesta, čo sa nie každému v 
mojom veku podarí.
Kto bol tvojím vzorom alebo motiváciou, 
ktorá ťa viedla k práci rozhodcu? Predpokla-
dám, že v prvom rade tvoj otec – rozhodca. 

Áno, samozrejme, mojou najväčšou 
motiváciou bol otec, ktorý ma od útleho 
detstva viedol k láske k rozhodovaniu 
a rovnako ma nosil na všetky zápasy, na 
ktorých v tom čase pôsobil ako rozhodca. 
Aj vďaka tomu, že som sa začal venovať 
rozhodovaniu už v mladom veku (11 ro-
kov), stal som sa najmladším rozhodcom 
v Európe, ktorý pískal extraligu mužov 
(vo veku 17 rokov). Rovnako ako 21-roč-
ný som sa stal medzinárodným rozhod-
com a teraz ako 32-ročný som bol naj-
mladším rozhodcom na majstrovstvách 
Európy mužov.
Bol si aj hráčom hádzanej alebo si sa od za-
čiatku venoval iba rozhodcovstvu?

Nie, nikdy som nebol hráčom hádzanej, 
ale keďže, ako som už spomínal, dva až 
trikrát týždenne som chodil na zápasy há-

dzanej s otcom, hádzaná mi prirástla ku 
srdcu, avšak moja cesta viedla od začiatku 
k rozhodovaniu.
To, že si hádzanú nikdy nehral, považuješ 
za nevýhodu pri svojej práci, alebo to tvoju 
prácu viac menej neovplyvnilo?

Podobne, ako to bolo u môjho  otca, 
ktorý nikdy nehral hádzanú. Viem, že 
rozhodovanie musí mať človek v krvi. Ne-
myslím si, že je nutné  byť hráčom, aby bol 
človek  dobrým rozhodcom.  A, naopak,  
bolo mnoho výborných hráčov, ktorí to 
skúšali a nemali  úspech v rozhodcovskej 
kariére.
V akých rôznych krajinách alebo zaujíma-
vých zápasoch si mal možnosť pískať?

Som poctený, že som mohol navštíviť 
každú krajinu v Európe, niektoré dokonca 
niekoľkokrát. Medzi naše najzaujímavej-
šie zápasy patril určite zápas ženskej Ligy 
majstrov medzi tímami Győr – Budúc-
nosť Podgorica, kde doposiaľ držia rekord 
v počte návštevníkov cez 5200 divákov. 
Rovnako som navštívil mnoho krajín aj 
mimo nášho kontinentu – napr. Buenos 
Aires v Argentíne, kde sme rozhodovali 
finále plážovej hádzanej v rámci olympij-
ských hier mládeže, ako aj Quatar v Dohe, 
kde sme rozhodovali rovnako finále plá-
žovej hádzanej. 
Aké vlastnosti by mal mať kvalitný rozhodca?

Musí byť určite silná osobnosť, rozhod-
ná, musí byť naučený na zvládanie emócií, 
ako sú stres a tlak – mnohokrát na zápa-
soch, kde je veľa divákov, je najťažšie prá-
ve odolávať tlaku obecenstva. Rozhodo-
vanie vo vypätých situáciách a v krátkom 
čase patrí medzi základné charakteristiky 
dobrého rozhodcu.
Na čo si musíš dávať najviac pozor pri pískaní?

Je potrebné na oboch stranách posudzo-
vať obdobné situácie rovnako, aby nevzni-
kala nespravodlivosť na ihrisku.
Aké typy hráčov majú radi rozhodcovia a 
aké nie? Dá sa to definovať?

Je to veľmi ťažké definovať, avšak najviac 
asi nemám rád hráčov, ktorí sú zákerní v 
zmysle, že si nevedia priznať svoju chybu 
a vždy sa cítia byť ukrivdení, aj napriek 
tomu, že možno vedia, že zákrok bol od-
pískaný správne a spravodlivo.
Určite je práca rozhodcu spojená aj s potýč-
kami medzi hráčmi a rozhodcami. Ako sa 
to snažíš riešiť?

Potýčky medzi hráčmi a rozhodcami v 
hádzanej sú neakceptovateľné, takže zá-
sadne sa ich snažíme vždy eliminovať do-
hovorom.
Mrzelo ťa nejaké odpískané rozhodnutie?

Samozrejme, ako pri každej práci, aj 
rozhodcovia sú len ľudia, ktorí sú omyl-

ní a robia chyby, takže áno – snažíme sa 
však vždy si aj z nesprávnych rozhodnutí 
zobrať ponaučenie a ďalej podobné chyby 
neopakovať.
Stretol si sa s nejakou ťažkou situáciou na 
ihrisku?

V súčasných zápasoch, ktoré rozhoduje-
me v Lige majstrov mužov, ktoré sú väčši-
nou zápasmi s veľmi tesným výsledkom, 
je ťažkých situácií viac, pretože sme núte-
ní robiť aj nepopulárne rozhodnutia.
Rozhodca by mal byť autoritatívny, čo ty 
určite si,  ale zvykneš mať aj trému? Či na-
opak užívaš si vypredané haly fanúšikov?

Trému už v dnešnej dobe pred zápasom 
nemávam, skôr pociťujem rešpekt. Veľa 
ľudí sa nám čuduje, že s kolegom Bori-
som máme radi atmosféru vypredaných 
hál, pretože nás burcuje hecuje k lepším 
výsledkom.
Má hádzaná svoj dress code?

Samozrejme, ako každý šport. Napr. ty-
pickým pre najväčšie podujatia v našom 
športe, ako boli aj uplynulé majstrovstvá 
Európy mužov, je, že rozhodcovia okrem 
dresov, topánok na pískanie, športového 
oblečenia (tepláky, mikiny, tričká, polo-
košele a pod.), dostávajú od Európskej 
hádzanárskej federácie aj rovnaké obleky, 
košele a kravaty, aby bolo podujatie na 
patričnej úrovni, aj čo sa týka dress code.
Hádzaná je rýchly šport a ty musíš byť ur-
čite fit, ako sa udržuješ vo forme?

Najmä tréningom vo svojom voľnom 
čase, do ktorého patrí posilňovanie vo fit-
ness centre, ale aj beh, plávanie a snowbo-
ard. Cez leto som dokonca absolvoval pre-
teky Spartan Ultra, ktoré sa zaraďujú me-
dzi najťažšie športové podujatia vo svete.
Pre športovcov sú vrcholom olympijské hry, 
čo je top z pohľadu rozhodcu?

Rovnako olympijské hry. Je to najväčšie 
športové podujatie, hoci v hádzanej je naj-
ťažším, ale zároveň aj najlepším, turnajom 
práve turnaj majstrovstiev Európy mužov, 
ktorý sme práve absolvovali. Na olympij-
ských hrách sú často rozdiely medzi rôz-
nymi tímami v hádzanej priepastné (aj 10 
gólov), na majstrovstvách Európy sa niečo 
také udeje len výnimočne.
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Máš svoj rozhodcovský sen?
Mojím snom je rozhodovať čo najviac 

ťažkých zápasov pred plnými tribúnami 
a čo najlepšie reprezentovať seba, svojich 
najbližších a aj moju rodnú dedinku Pa-
lárikovo.
V roku 1990 na MS mužov pískal tvoj otec, 
tento rok si to bol ty.  Aké to bolo?

Keďže som sa o tom dozvedel až po zá-
pase, že posledným rozhodcom na Slo-
vensku, ktorý pískal MS mužov bol môj 
otec, tak som si to ani neuvedomoval :) V 
každom prípade to považujem za obrov-
skú poctu a som vďačný za príležitosti, 
ktoré mi život ponúkol.
Považuješ nomináciu na ME mužov za 
svoj  najväčší úspech?

Jednoznačne áno.
Ako prebiehala príprava na ME?

Od nominácie v septembri 2021 sme 
dostali športové fitness hodinky na mo-
nitorovanie priebehu tréningov, ako aj 
vypracovaný jedálniček a tréningový plán. 
Samozrejme, cez internet sme mali online 
sedenia s rozhodcami, kde sme rozoberali 
situácie na ihrisku a možné spôsoby ich 
vyhodnocovania, aby sme mali jednotnú 
líniu pri rozhodovaní. Mali sme k dispo-
zícii aj psychológa, ktorý nám poskytoval 
mentálny koučing najmä v oblasti nastave-
nia mysle na zvládanie záťažových situácií.
Koľko zápasov ste rozhodovali na MS?

Ako jediná dvojica sme v základných 
skupinách rozhodovali 3 zápasy, čo ako 
najmladšia dvojica, ktorá bola na maj-
strovstvách Európy nominovaná prvý-

krát, považujeme za obrovský úspech.
Nevenuješ sa iba rozhodcovstvu, ako to 
všetko zvládaš?

Niekedy to je ťažké, avšak zatiaľ sa mi to 
celkom darí, hoci už sám na sebe cítim, 
že starnem a nie vždy zvládam všetko tak, 
ako keď som mal 20 :) 

Mário, veľmi pekne ďakujeme za rozho-
vor, na ktorý si si našiel čas aj napriek tvo-
jej nesmiernej zaneprázdnenosti. Želáme 
ti ešte veľa úspechov v kariére rozhodcu a 
tešíme sa, že sa ti darí reprezentovať nielen 
Palárikovo, ale aj Slovensko.

Michaela Markusková

Knižnica informuje...
Knižnica informuje svojich používate-

ľov, že v plnom rozsahu poskytuje svoje 
služby. Tiež začala spoluprácu so škola-
mi, ktoré sa nachádzajú v našej obci. Za-
čali sme tvorivými dielňami v spolupráci 
so špeciálnou základnou školou pod 
názvom „Jar prichádza“. Stretnutia 
budú trikrát v týždni.

Ďalej knižnica informuje, že jej pro-
jekt pod názvom Renovácia interiéru 
knižnice – 2. etapa čitáreň bol vybra-
ný medzi úspešné, ktoré z verejných 
zdrojov podporí Fond na podporu 
umenia sumou 2.000 eur. Obec tiež 
prispeje zo svojho rozpočtu a bude 

spolufinancovať renováciu inte-
riéru knižnice - čitáreň.

Knižnica ďakuje každému, kto 
obohatil fond knižnice. Spome-
niem iba darcov, ktorí dali súhlas 

na zverejnenie svojho mena: Miloš Ku-
char, rod. Palacková, rod. Pernišová, rod. 
Rybárová...

Mária Slažanská

Prostredníctvom Našich novín ste boli viackrát informovaní o 
prebiehajúcom súdnom spore, v ktorom sa obec snažila od Pôdo-
hospodárskej platobnej agentúry vymôcť nevyplatené finančné pro-
striedky za opravy ciest a chodníkov v obci v roku 2003. 

V spore bolo vydaných niekoľko rozhodnutí, naposledy v no-
vembri 2017. Bohužiaľ, po úspechu na okresnom súde, kde nám 
bola priznaná suma 183.984,92 Eur spolu s úrokom z omeškania, 
sa žalovaný odvolal. Na rozhodnutie krajského súdu sa čakalo od 

roku 2018 až doteraz. Pred pár dňami nám bol doručený rozsu-
dok krajského súdu, proti ktorému už riadny opravný prostrie-
dok nie je prípustný. Odvolací súd našu žalobu v celom rozsa-
hu zamietol. Dôvodom zamietnutia žaloby krajským súdom je 
skutočnosť, že obec začala s prácami skôr, ako na to bola podľa 
zmluvných podmienok oprávnená.

Kristína Slivňová

Zlý koniec súdneho sporu
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Vyčarujme úsmev, zahrejme srdcia...

Radosť, ktorá vzíde z našich 
skutkov a ktorá je umocnená 
dobrým pocitom a spokoj-
nosťou z poznania, že to, čo 
robíme, má naozaj zmysel, 
považujeme za veľmi dôležitý 
rozmer ľudského bytia.

Nepotrebujeme byť kúzel-
níkmi, aby sme iným vyčarili 
úsmev na tvári, zahriali srdieč-
ka. Stačí naozaj veľmi málo. 
Pozornosť, pomoc, milé slovo, 
dobrosrdečnosť, solidarita.  
To, čo považujeme za hlavné 
atribúty ľudskosti. 

Práve na nich bola postave-
ná myšlienka usporiadať pred 
vianočnými sviatkami v našej 
obci 1. dobrovoľnú verejnú 
zbierku potravín, cukrovi-
niek, drogérie, kozmetiky, 
drobností, čo potešia.

Jej hlavnou myšlienkou bolo 
urobiť niečo, kde radosť iných 
bude aj radosťou našou a hlav-
ným menovateľom budú obča-
nia Palárikova, ktorí sa ocitli v 
ťažkej životnej situácii - mno-
hodetné rodiny, osamelí dô-
chodcovia, sociálne slabší.

V poslednom čísle Našich no-
vín sme avizovali, že vás bude-
me informovať o tom, ako sme 
s darovanými vecami naložili.

Tak, ako sme sa na jednej 
strane do tejto akcie púšťali 
s rešpektom a nie príliš veľ-
kým očakávaním, tak sme na 
strane druhej boli veľmi milo 
prekvapení, že oslovila mnoho 
našich občanov, ľudí s dobrým 
srdcom. Do zbierky sa zapojilo 
takmer 70 darcov, dôchodcov 
a deti nevynímajúc. Spoločne 
sa nám podarilo z vyzbiera-
ných vecí potešiť a spríjemniť 
Vianoce 26 rodinám a jednot-
livcom. Darčeky sme odovzda-
li 6 osamelým dôchodcom, 7 
mnohodetným rodinám / 4 
deti a viac/, 4 osirelým deťom 
alebo bez jedného rodiča, 4 
zdravotne postihnutým obča-
nom a 5 sociálne slabším ro-
dinám. Všetci obdarovaní boli 

príjemne prekvapení a u väčši-
ny boli slzičky dojatia silnejšie 
než radosť samotná. Vyjadrili 
úprimné poďakovanie so žela-
ním všetkého dobrého, najmä 
pevného zdravia.

Už pri zbieraní príspevkov do 
zbierky v nás všetkých zaintere-
sovaných rezonoval pocit spo-
kojnosti z toho, že ľudské osudy 
nie sú nám ľahostajné. Pri ich 
odovzdávaní konkrétnym adre-
sátom bol povýšený na hrdosť a 
naplnenie podstaty celej akcie. 

Je veľmi potešujúce, že na-
vzdory terajšiemu stupňu 
rozkladu ľudských hodnôt do-
kážeme stále hľadať cestu, ako 
čo i len nepatrným spôsobom 
pomôcť niekomu, kto pomoc 
potrebuje a pritom sa neodvá-
ži prosbu o pomoc vysloviť. 

V mene zamestnancov obec-
ného úradu a v mene všetkých 
obdarovaných touto cestou 
vyjadrujeme obrovské poďa-
kovanie všetkým dobrým ľu-
ďom, ktorí prispeli do zbierky 
„Vyčarujme úsmev, zahrejme 
srdcia...“
 ĎAKUJEME 

Autor príspevku, foto:
Erika Galbavá

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
NARODILI SA

Oliver Almáš
Leo Hústya
Eliška Krásna
Tomáš Červenko

Šimon Havlík
Tomáš Solnoky
Adela Šóšová

ROZLÚČILI SME SA

Marcel Gönczöl – Petra Micsinaiová
Martin Garai – Simona Michaličková

UZAVRELI MANŽELSTVO

Štefan Lacko
Alžbeta Kozinová
Ján Záhorský
Helena Naďová
Alexander Kovačik
Milan Kajaba
Veronika Petrániová
Zuzana Gajdošová

Ján Valentko
Jarmila Némethová
Michal Németh 
Magdaléna Valášeková
Štefan Prokopec
Jaroslav Kovačik
Imrich Šrámek

Mária Viteková, matrikárka
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Technické služby obce informujú...
Bez tej nezmyselnej prvej vety. Po 2 ro-

koch, čo pracujem ako vedúci TS sa nám 
konečne podarilo vyčistiť a zmulčovať 
všetok materiál, ktorý tam bol predtým 
navozený. Tento rok prišli aj nové usmer-
nenia ohľadom vývozu haluzoviny a bio 
odpadu, a tak bude od vás náš zamest-
nanec TS vyžadovať poskytnutie určitých 
údajov potrebných k evidencii takéhoto 
druhu odpadu za obec Palárikovo. Popro-
sím vás o toleranciu a pochopenie uvede-
ných aktivít potrebných pre odovzdanie 
údajov na ich štatistiky.

V rámci možností sme dosypali maka-
dam na Orechovej ulici, na Námestí pad-
lých hrdinov a na Ulici 9. mája na Ľudoví-
tove. Som si vedomý, že to nie je konečné 
riešenie, ale s technikou, akou my dispo-
nujeme, je to maximum. Uvedené ulice 
nie sú čisto asfaltové, ale podľa mňa je to 
zmes frézovaného asfaltu s kameninou. 
Preto nevieme v týchto miestach použiť 
infrasadu na opravu výtlkov, lebo by sa 
takýto výtlk nespojil s okolím, a takisto by 
po pár prejazdoch vznikol znova na da-
nom mieste výtlk.

Priebežne sme hneď od januára po-
kračovali s čipovaním smetných nádob. 
Bohužiaľ, ale k výmene starých za nové 
sme nemohli pristúpiť z dôvodu nedoda-
nia nových smetných nádob, ktoré prišli 
až 13. 2. Tieto nádoby v počte 200 kusov 
sme načipovali, označili a vymenili.Mi-
nimálne 4 – 5 krát za toto obdobie sme 
boli čipovať smetné nádoby v každej ulici 
a i tak sa ešte nájdu občania, ktorí nemajú 
začipované smetné nádoby. Nehovorím o 
tých, ktorí mali plechové, alebo iné, po-
prípade poškodené, ale o tých, ktorí majú 
smetné nádoby na kolieskach. 

Pri takejto veľkej aktivite obce by sme 
mali hľadať viac tolerancie a pochopenia, 
lebo nám i vám ide spoločne o dobrú vec, 
kde chceme odbúrať problematiku ná-
kupu a krádeží žetónov. My to bez vašej 
spolupráce nezrealizujeme a vy bez našej 
spolupráce budete mať problémy s vývo-
zom komunálneho odpadu. 

Tento rok by sme sa chceli viac venovať 
cintorínu na Záhradníckej ulici a miestnej 
časti Kerestúr.

Na cintoríne sme už v januári vyčistili 
priestor urnových blokov a okolie márni-
ce od nafúkaných listov a iných nečistôt 
po silných januárových vetroch. Priestor 
okolo nového chodníka vyplníme zemi-
nou a pribudnú i nové betónové vstupy, 
tak aby ste nemuseli chodiť po blate, ako 
to bolo po minulé roky. Malo by sa dopl-
niť aj oplotenie tam, kde je to narušené a 
celkovo očistiť priestor medzi hrobmi od 
náletových drevín, tak ako sme to zreali-
zovali na jeseň minulého roka. Za pomoci 
pracovníkov TS sme odstránili tatranský 
profil z vnútorných priestorov márnice a 
za účasti firiem sa zhotovil nový strop a 
svietidlá. Týmto tak aj márnica zvnútra 
získala po rokoch svoju dôstojnosť piet-
neho miesta.

Tak isto aj na zbernom dvore v časti Ľu-
dovítov nám počasie dovolilo pracovať 
prakticky hneď od začiatku januára a tak 
sme sa vrhli na reorganizáciu priestorov 
zberného dvora a v súčasnosti to už vyze-
rá tak, ako by to malo vyzerať v takomto 
areáli. 

Brány, ktoré boli pokazené, sme opravili 
tak, aby spĺňali svoj účel, opravil sa kame-
rový systém, ktorý už sleduje aj priestor 
pred bránou areálu. 

Chcel by som touto cestou upozorniť tých 
občanov, ktorí nechávali vrecia pred brá-
nou, že v prípade, ak ich kamera zachytí pri 
tejto aktivite, bude sa voči nim postupovať 
v zmysle zákona o priestupkoch voči život-
nému prostrediu a bude im za túto činnosť 
uložená pokuta. Systém robí záznam nie-
koľko dní, takže takýto priestupok na zák-
lade kamerových záznamov bude postúpe-
ný na riešenie obecnej polícii.

K tomuto sme museli pristúpiť preto, 
lebo niektorí občania vykladajú vrecia 
pred bránu zberného dvora. Tieto vrecia 
sa prostredníctvom či už vetra, alebo zvie-
rat hľadajúcich si potravu trhajú a obsah 
sa postupne rozptyľuje po okolí zberného 
dvora. Akonáhle to zistíme, snažíme sa 
okolie zberného dvora vyčistiť. Pri po-
slednej takejto udalosti boli rozptýlené 
vrecia hlboko v roli, kde nám to trvalo 
pozbierať celé doobedie.

Separujeme pravidelne, snažíme sa kaž-
dému maximálne pomôcť pri nakladaní 
s odpadmi, ale nie sme ochotní tolerovať 
tých, ktorí nám svojou nedbalou činnos-
ťou znehodnocujú životné prostredie.

Poprosím vás, ak máte problém s odpa-
dom, komunikujte s obcou alebo so mnou 
telefonicky, alebo emailom a budeme sa 
spoločne snažiť dosiahnuť svojou činnosťou 
zlepšenie životného prostredia v našej obci 
a nie naopak. Ďakujem za pochopenie.

Za TS a ZD Mgr. Rudolf Kodada 
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• HASIČI •
Všetkým spoluobčanom že-

láme úspešný nový rok 2022!
Prinášam vám stručný súhrn 

zásahovej činnosti palárikov-
ských dobrovoľných hasičov. 
Podrobná správa o činnosti 
bude predložená obecnému 
zastupiteľstvu. Časť tejto sprá-
vy si môžete prečítať aj na na-
šej oficiálnej stránke na Face-
booku: Dobrovoľný hasičský 
zbor Palárikovo.

V priebehu roka 2021 usku-
točnila zásahová jednotka zbo-
ru 31 výjazdov. Z toho bolo:

• 8 výjazdov k požiarom,
• 2x pátranie po nezvestnej 

osobe,
• 21 technických zásahov, 

ktoré sa týkali výjazdov k do-
pravným nehodám, k padnu-
tým stromom, k odstráneniu 
hniezd bodavého hmyzu, 

čerpaniu zatopenej pivnice a 
dezinfekcie priestorov na celo-
plošnom testovaní. 

Samozrejme, naši členovia 
sa zapájali do všetkých spo-
ločenských akcií konaných v 
našej obci.

V mesiaci január prebehla in-
ventúra majetku. Časť majetku 
je evidovaná na obci, ale tiež 
prebehlo celkové zaevidovanie 
a spočítanie majetku DHZ.

29. 12. prostredníctvom obec-
ného úradu nám bolo nahláse-
né zadymenie strechy rodinné-
ho domu s možným požiarom. 
Na miesto vyrazila jednotka v 
počte 1 + 2. Prieskumom bolo 
zistené zadymenie povaly RD z 
dôvodu zlého technického sta-
vu komínového telesa. Navyše 
v blízkosti komína boli ulože-
né horľavé predmety. Majitelia 

boli vyzvaní na odstránenie 
zistených nedostatkov a upo-
zornení na vysoké riziko vzni-
ku požiaru.

11. 1. bola zásahová jednotka 
privolaná k dopravnej nehode 
na Štefánikovej ul. (pri starom 
cintoríne). Zasahovali 3 hasiči, 
ktorí spolupracovali pri od-
straňovaní následkov nehody 
a riadení premávky s policaj-
ným zborom SR.

Činnosť dobrovoľných hasi-
čov môžete podporiť darova-

ním 2% z vašich daní. Potvr-
denie o výške od zamestnáva-
teľa alebo vypísané vyhlásenie 
o poukázaní dane môžete odo-
vzdať osobne alebo poslať na 
našu adresu:

Dobrovoľný hasičský zbor 
Palárikovo, Záhradnícka 34, 
941 11 Palárikovo

IČO: 001774742401
IBAN: 

SK38 0900 0000 0050 5114 4824
Tomáš Slivoň

Dobrovoľná civilná ochrana 
pre okres Nové Zámky

Kontakt:
mobil: 0951 470 834 – Miroslav Tóth
Email: dconovezamky@gmail.com
Facebook: Dobrovoľná civilná ochrana 
  Nové Zámky-okres
Stránka: www.dzbco.sk

Dobrovoľníci civilnej ochrany vznikli z 
myšlienky pomáhať ľuďom v núdzi. Po-
stupne sa táto myšlienka stávala skutoč-
nosťou, až  sa v roku 2018  zapísali v re-
gistri občianskych združení Ministerstva 
vnútra SR.

Naši členovia sú dobrovoľníci, hasiči, 
zdravotníci, ale aj bežní pracujúci ľudia 
a študenti. Dvere k nám majú otvorené 
všetci, ktorí chcú nezištne pomáhať iným.

Spolupracujeme s ministerstvami SR, s 
OS SR, HaZZ SR, PZ SR a ďalšími štátnymi 
zložkami. Ako vidíte, dobrovoľnícka čin-
nosť u nás nie je jednorazová, ale ide o dl-
hodobú spoluprácu s dôrazom na vzdelá-
vanie dobrovoľníkov a ich pomoc v teréne. 
Prirovnal by som nás k dobrovoľným ha-
sičom, avšak naše zameranie je troška iné.

Zameriavame sa najmä na okresy Ma-
lacky, Bratislava, Trnava, Senica, Skalica, 
Trenčín, Michalovce, Nitra a Nové Zám-
ky. Celkový počet našich členov vo všet-
kých okresoch je aktuálne približne 100.

Aby ste sa k nám mohli pridať, je nutné 
mať vek min. 18 rokov, bývať najlepšie v 
okresoch, v ktorých pôsobíme. Dôleži-
té je osobne sa stretnúť, prejsť osobným 
pohovorom a vyplniť prihlášku. Ďalej je 
potrebné mať čistý register trestov a byť 

zdravotne v poriadku.
Podarilo sa nám získať poverenie okres-

ných úradov v Senici a Skalici v rámci od-
boru krízového riadenia na vytvorenie jed-
notiek civilnej ochrany, vďaka čomu sme sa 
stali oficiálne štátom poverenou organizá-
ciou. Súčasne sme registrovaní ako ostatná 
záchranná zložka v rámci IZS ( Integrova-
ný záchranný systém) pre BSK a TTSK. 

Naša činnosť spočíva  v pátraní po ne-
zvestných osobách, v pomoci pri likvidá-
cii následkov živelných pohrôm (búrok, 
povodní, požiarov, tornád...), v prvej po-
moci a zdravotnom dozore, v odbornej 
dezinfekcii priestorov napríklad po Co-
vid pacientoch v rôznych zariadeniach, v 
humanitárnej pomoci, v pomoci útulkom 
a organizáciám s odchytom a prevozom 
zvierat, vo vzdelávaní detí, v množstve 
cvičení pre našich dobrovoľníkov. 

Miroslav Tóth
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KAŠTIEĽSKE NOVINKY
Priatelia, dúfame, že ste 

do nového roka vstúpili tou 
správnou nohou a náladou. 

My veríme, že pre gastro-
nómiu a turizmus, ale aj 
pre všetky ostatné odvetvia 
sa konečne blýska na lep-
šie časy. Všetko nasvedčuje 
tomu, že už čoskoro opäť 
otvoríme dvere našich pre-
vádzok, a to bez akýchkoľ-
vek obmedzení. 

V blízkej budúcnosti tak 
pre vás budeme môcť sprí-
stupniť množstvo noviniek, 
ktoré sme si medzičasom 
pripravili, medzi nimi na-
príklad aktivitu, ktorá bude 

určená pre všetky umelecké 
duše. Každý, kto bude mať 
chuť vyjadriť svoje pocity 
prostredníctvom „maľova-
nia“, bude u nás vítaný. My 
vám zapožičiame stojan, 
plátno, farby a vy si tak bu-
dete môcť dopriať zaslúžený 
aktívny relax. 

Medzi ďalšie novinky, kto-
ré pre vás chystáme, patrí 
opätovné otvorenie kaviarne 
kaštieľa. Plánujeme sa vrátiť 
k starej koncepcii kaviarne, t. 
j. vstup do priestorov kaštie-
ľa bude opäť zavedený zo 
zadnej strany kaštieľa, vchod 
bude cez terasu. 

Ďalej plánujeme zmeniť 
koncept prehliadok kaštieľa, 
v tomto momente spracú-
vame informačné tabule. 
Návštevníci tak nebudú via-
zaní na sprievodcu či sku-
pinu ľudí. Všetko podstatné 
sa návštevníci dozvedia z 
informačných tabúľ. Atmo-
sféru kaštieľa si tak budete 
môcť vychutnať vlastným 
tempom. Pre náročnejších 
bude k dispozícií, tak ako 
po minulé roky, sprievodca 
kaštieľa, ale len v určité vy-
medzené časy. 

Ďalšou atraktívnou novin-
kou je príprava privátneho 
wellness, o ktorom vám po-

vieme viac v priebehu nasle-
dujúcich dní.

O všetkých novinkách a de-
tailoch vás budeme postupne 
informovať prostredníctvom 
našej stránky na sociálnej 
sieti Facebook „Kaštieľ Palá-
rikovo“ alebo formou obec-
ného rozhlasu.

Na záver by sme vás chce-
li informovať, že pre všet-
kých fanúšikov kaštieľa 
plánujeme organizovať deň 
otvorených dverí v termíne 
01.05.2022 (nedeľa). Samo-
zrejme, len vtedy, pokiaľ to 
situácia bude dovoľovať. 

Matúš Pacelt

» Mederská gazdinka varí «
Rýchla vajíčková polievka

Suroviny na polievku: 1 liter zeleninového vývaru, 1 PL masla, 
1 PL hladkej múky, 4 vajcia, podľa chuti mletej rasce, podľa 
chuti mletej červenej papriky, trošku soli, pažítka,  jarná cibuľ-
ka (cíbiky). 

Postup prípravy: Do 
hrnca si dáme múku a 
na sucho ju opražíme. 
Pridáme maslo a pri-
pravíme si zápražku. 
Podľa chuti pridáme 
mletú rascu a nechá-
me vychladnúť. Do 
vychladnutej zápražky 
pridáme mletú červe-
nú papriku, premieša-
me a pomaly zalejeme 

vývarom. Vajíčka si v miske rozmiešame a pomaly prilejeme 
do hrnca. Osolíme a necháme cca 15 až 20 minút variť. Nako-
niec do polievky pridáme nasekanú pažítku a jarnú cibuľku a 
môžeme podávať. 

Hovädzie fašírky v ostro kyslej hubovej omáčke
Suroviny na fašírky: 500 g mletého hovädzieho mäsa, 2 PL 

vajec, 2 PL strúhanky, 1 hrsť petržlenovej vňate,  soľ, korenie,  
rastlinný olej na vysmážanie.

Suroviny na omáčku: 1 ks cibule, 2 strúčiky cesnaku, 1 ks čili 
papričky, 200 g šampiňónov, 1 konzerva nasekaných lúpaných 
paradajok,  2 dl hovädzieho vývaru (bujón), 1 PL cukru, 1 PL 
octu, 1 PL sójovej omáčky,  soľ, korenie.

Postup prípravy: V 
miske spolu vypra-
cujeme mäso, vajce, 
strúhanku a nasekanú 
vňať. Dosolíme a oko-
reníme.

Zo zmesi tvarujme 
fašírky, ktoré potom 
krátko osmažíme na 
troche rozpáleného 
oleja (použijeme väč-

šiu panvicu) - iba tak dlho, aby sa zatiahli a jemne zozlatoveli na 
oboch stranách. Odložíme bokom.  Rúru rozohrejeme na 180 °C.

Na šťave z mäska potom restujeme nasekanú cibuľku, cesnak a 

čili papričku. Pridáme nakrájané šampiňóny a krátko restujeme. 
Následne prelejeme konzervu paradajok a vývar a necháme pár 
minút prebublať. Na záver omáčku dochutíme cukrom, octom, 
sójovou omáčkou, soľou a korením.

Ak máme panvicu vhodnú do rúry, poukladáme fašírky na 
omáčku a dáme piecť do rúry na cca 20 minút. Ak nemáme ta-
kúto panvicu, omáčku jednoducho nalejeme na dno zapekacej 
misky a pridáme mäsko a pečieme v rúre.

Podávame so zemiakovou kašou alebo dusenou ryžou.  

Orechové rohy (Nussecken)
Suroviny na cesto: 300 g hladkej múky, 1 KL kypriacieho prášku, 

1 štipka soli, 100 g práškového cukru, 
1 KL vanilkového extraktu al. balíček vanilkového cukru, 2 vaj-

cia 150 g masla. 
Suroviny na orechovú plnku: 200 g masla, 3 PL vody, 150 g trs-

tinového cukru, 1/2 KL mandľového extraktu, 400 g mletých 
vlašských orechov, 200 g nahrubo nasekaných orechov (vlaš-
ské, lieskové). 

Ešte potrebujeme: 10 PL marhuľového džemu (na potretie), 
200 g čokolády na varenie. 

Postup prípravy: 
Cesto: v miske spolu 
premiešame múku, 
cukor, soľ a kypriaci 
prášok. Pridáme celé 
vajcia, vanilku a zmäk-
nuté maslo. Vypra-
vujeme hladké cesto. 
Maslové cesto prstami 
utlačíme na dno men-
šieho, hlbšieho plechu 
(25x35 cm), ktorý sme 
vystlali papierom na 

pečenie. Na cesto rozotrieme marhuľový džem.
Plnka: v rajnici spolu zahrejeme maslo, cukor, vodu, mandľový 

extrakt. Keď sa maslo rozpustí, pridáme pomleté a nasekané ore-
chy. Hustú plnku rozotrieme na marhuľový džem. Koláč vložíme 
do rúry vyhriatej na 190°C na 25 až 30 minút. Vychladnutý koláč 
pokrájame na štvorce a tie následne na trojuholníky. 

Orechové rohy vložíme na papieri do mrazničky na cca 15 mi-
nút, aby boli pevnejšie pri namáčaní do čokolády. Spodnú časť 
potom máčame v čokoláde, ktorú sme si rozpustili nad vodným 
kúpeľom a necháme odkvapkať na mriežke.
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Cesto: 400 g hladkej múky, 150 g práškového cukru, 250 g palmarínu, 
1 vajce, 100 g mletých orechov.

Plnka: 1 vanilkový cukor, 3 bielky, 210 g práškového cukru, 180 g 
Hery, 3 žĺtky, maliny, malinový džem.

Postup: V miske zmiešame cukor (150 g), múku, mleté orechy, 
vajíčka a maslo (palmarin 250 g). 
Rukou vypracujeme cesto. Je pomerne mäkké a lepivé. Hotové 

cesto zabalíme do alobalu a dáme do chladničky asi na hodinu. 
Medzitým vymiešame Heru, vanilkový cukor a 3 žĺtky. 

Nad parou vyšľaháme 3 bielky a 210 g práškového cukru. Miešame 
aspoň 15 minút, kým sneh nie je tuhý. Čím dlhšie bielky šľaháme, 
tým tuhší bude aj sneh a následne aj krém, ktorým plníme košíčky. 
Vyšľahané bielky pridáme k žĺtkom vymiešaným s cukrom a maslom. 

Masy opatrne premiešame, kým nám nevznikne hladký krém, 
ktorý dáme vychladnúť.

Medzitým orechovým cestom naplníme kovové košíčky. Prstami 
roztláčame cesto na dno košíčka a po okrajoch v tenkej vrstve, 
pretože počas pečenia sa cesto zväčší. Takto naplnené košíčky dáme 
piecť na cca 20 minúť pri teplote 200°C. Ešte teplé košíčky vyklopíme 
a necháme vychladnúť. Potom vnútro košíčkov potrieme malinovým 
džemom. 

Na dno košíčka dáme 2-3 čerstvé maliny. Nakoniec ich naplníme 
krémom a môžeme ešte ozdobiť čerstvou malinou.

RECEPTY / ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Múčniky p. Sedláčka 
Plnené košíčky

Najkrajšie vianočné prianie
V adventnom období vyhlásili 

vyučujúce slovenského jazyka 
na našej škole tvorivú súťaž Naj-
krajšie vianočné prianie. 

Pre mnohým žiakov je umelec-
ké tvorenie veľmi blízke či ide o 
výtvarné, hudobné alebo lite-
rárne umenie. A takýmto mla-
dým talentov treba poskytnúť 
priestor a motivovať ich, aby sa 
ďalej rozvíjali. A toto bolo cieľom 
predvianočnej súťaže v literárnej 
tvorbe inšpirovanej vianočnými 
sms-kami alebo prianiami. 

Najviac a najúspešnejšie sa za-
pojili žiaci 5. a 6. ročníka. Niek-
torí žiaci vytvorili dokonca viac umeleckých diel. Po Vianociach 
vyhodnotili pani učiteľky najlepšie práce a ocenili úspešných žia-
kov diplomami a vecnými cenami. Umiestnili sa na:

1.mieste: Karla Pálešová (6.A)
2.mieste: Sára Kreháková a Andrea Lelovská (6.B)
3.mieste: Karol Markusek (5.B)
Dúfame, že naša súťaž bude úspešná aj budúci rok!

Hviezdoslavov Kubín
Na väčšine slovenských zák-

ladných škôl sa koncom janu-
ára uskutočnilo školské kolo 
súťaže Hviezdoslavov Kubín. 
Predmetová komisia SJL ho 
uskutočnila na našej základnej 
škole 26. januára 2022. 

Hviezdoslavov Kubín je ce-
loštátna postupová súťaž a pre-
hliadka v umeleckom predne-
se poézie a prózy. Môžu sa jej 
zúčastniť jednotlivci aj ume-
lecké kolektívy v piatich veko-
vých kategóriách od detí až po 
seniorov. Uskutočňuje sa od 
roku 1954 a formuje slovenské 
umelecké talenty, podieľa sa 
na tvorbe  kultúry slovenského 
národa. Spomedzi recitátorov 
Hviezdoslavovho Kubína sa 
vyformovali významné osob-
nosti slovenského sveta pred-
nesu - Júius Satinský,  Soňa 
Müllerová, Milan Ondrík...

Žiaci z prvého stupňa tento 
rok súťažili v triednych kolách. 
Táto základná súťaž sa uskutoč-
nila v priebehu mesiaca január 
podľa situácie v triedach, aby 
sa mohlo zúčastniť čo najviac 
žiakov. V každej triede bol vy-
hlásený víťaz triedneho kola, 
ktorý bol ocenený krásnym 
diplomom a sladkou odmenou. 

V základných kolách 2. a 3. 
kategórii sa na ZŠ K. Strmeňa 
zúčastnilo niekoľko prednesu-
chtivých žiakov.  V nepriazni-
vej covidovej situácii mali sťa-
žené podmienky a nevediac, 
či bude ďalšie kolo prezenčné 

alebo dištančné - online for-
mou, dokázali sa v krátkom 
čase naučiť nielen kratšie po-
etické, ale i dlhšie prozaické 
diela. Naša porota ich prednes 
prebiehajúci podľa epidemio-
logických podmienok vyhod-
notila takto:

Na 1. mieste v kategórii pró-
za: 5.-6. ročník - sa umiestnila 
Karla Pálešová s prózou od 
G. Futovej Brata musíš poslú-
chať, na 2. mieste bola  Sára 
Kreháková zo 6.B, ktorá pred-
niesla Sýkorienku od M. Cho-
vancovej. V kategórii poézia 
5.-6.ročník sa udelilo iba 2. 
nepostupové miesto Viktórii 
Tomšíkovej.

Kateóriu starších žiakov 7.-9.
ročníka vyhrala svojou dyna-
mickou interpretáciou Ander-
senovej rozprávky Kalamár 
a pero Adela Židuljáková z 
8.A, 2. miesto obsadila Paulí-
na Jankechová, ktorá si vy-
brala satirickú prózu od Jula 
Satinského. Tretie miesto sme 
s radosťou udelili Martinovi 
Hotárovi zo 7.A za prednes 
Hevierovej eseje List Malému 
princovi. 

V kategórii poézia 7.-9. ročník 
zvíťazila Saloma Ema Hajdu. 
Súperila so svojou spolužiač-
kou Laurou Szabóovou, ktorú 
predbehla iba o pár bodov. 

Víťazi svojich kategórií budú 
školu reprezentovať na obvod-
nom kole v Nových Zámkoch. 
Držíme im palce!
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Súťaž v anglickom jazyku „My prosocial idol“

Prosociálny človek je tvorcom kultúry, 
sociálnych hodnôt a cností. Každoden-
ný život ukazuje, že prosociálne správa-
nie aj napriek tomu, že to nik nečaká, 
nebýva bez odozvy. Napríklad úsmev 
býva opätovaný úsmevom či priateľ-
stvo priateľstvom. Takto si vytvárame 

medzi sebou niečo jedineč-
né. Prosociálnym vzorom pre 
našich žiakov sú aj známe ce-
lebrity, ktorých popularita vo 
veľkej miere ovplyvňuje šírenie 
prosociálnosti.

Takýmto vzorom bol spo-
menutý napríklad futbalista 
Lewandowski (Patrik Sucháň), 
youtuber Mr. Beast (Samuel 
Koppan), speváčka Rihanna 
(Tímea Prokopcová), vynález-
ca a podnikateľ Elon Musk (Ju-
raj Košírel), umelec a technológ 
Leonardo da Vinci (Zoja Kollá-

rová) i vynálezca Thomas Alva Edison 
(Tamara Pappová). Žiačky Vanesa Otru-
bová a Paulína Jankechová poňali vzor 
prosociálnosti vskutku asi najkrajšie! 
Ich skutočné hodnoty, o ktoré sa dokážu 
oprieť a pre ktoré sa oplatí byť prosoci-

álny, im ukázali rodičia. Či dokonca dô-
ležité zložky štátu, ako sú napríklad ha-
siči, zdravotníci, učitelia a pod. (Paulína 
Jankechová). Ivana Berkešová prispela 
svojou powerpointovou prezentáciou o 
Hitlerovi k tomu, aby sme sa zamysleli aj 
nad tým, čomu sa máme vyvarovať.

Veľmi si vážim, ako žiaci pristúpili k 
súťaži a oceňujem ich úsilie podieľať sa 
na niečom tak významnom pre našu 
modro-zelenú guličku. Touto cestou 
sa chcem poďakovať pani zástupkyni 
PaedDr. Marte Molnárovej, ktorá sa na 
súťaži nesmela chýbať. Jej prítomnosť 
dodala súťaži obrovskú váhu. A v ne-
poslednom rade sa chcem poďakovať 
sponzorovi súťaže Viktorovi Belické-
mu, ktorý dodal do súťaže veľmi atrak-
tívne ceny. Dobro bolo odmenené dob-
rom. Ďakujem!

Zuzana Krnáčová

Pytagoriáda
Dňa 8.12.2021 sa uskutočnilo školské kolo matematickej pyta-

goriády v kategóriách P3, P4. Z ročníkov 3.- 4. sa zúčastnilo 19 
žiakov. Boli veľmi šikovní a dosiahli výborné výsledky.  Z 3.roč-
níka boli úspešní: Amélia Husková -3.A,  Viktor Kaločay -3.B, 
Lukáš Szilágyi -3.B, Laura Pintérová - 3.B, Tamara Nela Hajdu 
- 3.A, Tereza Derňárová -3.A,  Adam Tarkulič -3.A, Viktória 
Petrániová -3.B.

 Z 4.ročníka boli úspešní: Boris Bajzík - 4.A, Samuel Tarku-
lič - 4.B, Kristína Režňáková -4.A, Miroslava Mikulcová - 4.B, 
Samuel Péli - 4.B.

9.decembra prebehla súťaž v kategóriách na druhom stupni, v 
ktorých boli úspešní títo žiaci: P5 - 5.ročník: Lukáč Vančo (5.B), 
Karol Markusek (5.B), Darren Sebastian Marko (5.B).

P6 - 6. ročník: Karla Pálešová (6.A), Tobias Prokopec (6.B).
P7 - 7. ročník: Peter Baďura (7.B), Laura Szabóová (7.B).
P8 - 8. ročník: Stella Krištofová (8.A), Adela Židuljáková (8.A), 
 Peter Hajdu (8.A).
 Víťazom srdečne blahoželáme! 

Tvorivo nielen pred Vianocami
Naši žiaci sa zapojili do viacerých tvorivých väčšinou výtvar-

ných súťaží. 
Ešte pred Vianocami reagovali spolu s pani učiteľkami na vý-

zvu Ministerstva školstva SR „Vianočná pohľadnica“ a poslali do 
Bratislavy svoje pozdravy. Týchto 38 žiakov z ročníkov 1-4 bolo 
ocenených vecnými cenami za naozaj veľmi pekné a nápadité 
práce denníka Pravda: „Moje najkrajšie Vianoce“.  

A to nebolo ešte všetko! Pre blížiacou sa zimnou olympiádou 
ZOH Peking 2022 reagovali aj na výzvu Olympijského výboru, aby 
vyjadrili svoje posolstvo pre slovenských športovcov na pohľadni-
cu alebo mohli vytvoriť  výtvarné práce o olympijských športoch. 

Poslednou výtvarnou súťažou, do ktorej sa zapojili nielen žia-
ci prvého stupňa, ale aj naši druhostupniari, bola celoslovenská 
súťaž vyhlásená Dobrovoľným hasičským zborom. Prebiehala v 
spolupráci s DHZ v Palárikove, ktorý vyhodnotil a ocenil víťazov. 

Slavomíra Slivoňová
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Aktivity ŠKD Piráti Ako inak  - Piráti sa nenudia! Aj svoje ponuré zimné dni 
spestrili rôznymi aktivitami. Využili svoje umelecké nada-
nie a cítenie a tvorili ostošesť – napríklad maľovali horúcim 
voskom na tému: Zimné športy alebo Fandíme Pete Vlho-
vej. Inokedy sa inšpirovali svojimi babičkami a mamičkami 
a plietli si šály iba pomocou prstov z Puffy vlny. Vytvorili 
krásne „plagáty solidarity“ alebo iné malé i väčšie umelec-
ké dielka. V rámci pohybových aktivít si veľakrát športovo 
„zašantili“ v telocvični, zacvičili si na FIT loptách alebo si 
zahrali obľúbený futbal. 

A čo tak dať si hotdog? 
Dobrá voľba! Aj ten padol 
družinárom veľmi vhod, 
keď bola odstavená škol-
ská jedáleň. A nielen ten! 
Piráti si pochutili na faj-
novej donáškovej pizzi, na 
fašiangových šiškách od 
tety Diany,  v kuchynke si 
uvarili s pomocou pani vy-
chovávateľky špagety, us-
mažili palacinky či pripra-
vili ovocnú tortu. Brušká 
im ani jeden deň nezostali 
hladné! Za suroviny aj za 
prípravu niektorých jedál 
ďakujú i svojim rodičom!

Mgr. Mária Bokrošová
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Každý deň sa snažím o to, 
aby sa deti v našom ŠKD zaba-
vili, zahrali, mali zmysluplné 
činnosti, naučili sa kopec no-
vých vecí a vytvárali si úžasné 
kamarátske vzťahy. 

Aj keď nám túto zimu chýbal 
sneh a nemohli sme si naplno 
užiť zimné radovánky, napriek 
tomu sme veľa času trávili 
vonku.  Krása v prírode je hod-
ná obdivu a preto deti vytvorili 
krásne diela s využitím rôz-
nych techník, vznikli krásne 
obrázky, koláže. Nechýbala aj 
práca s knihami, čítanie na po-
kračovanie, maľované čítanie. 
Lebo naše deti vedia, že čítanie 
je zručnosť, ktorú potrebujú 
pre svoj ďalší úspešný život.  
Vo februári  nás ešte čaká kar-
neval, na ktorý sa deti veľmi 
tešia. Niektoré masky sme si 
vyrábali aj v ŠKD. 

Netrpezlivo očakávame prí-
chod jari a s ňou spojené ďalšie 
aktivity.

Jarmila Žirková

ŠKD Šikovníci

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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Vo februári prebehol karneval aj v materskej škole, aj v základnej škole. 

2. B3. B

Lienky (MŠ)

Motýliky (MŠ)
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Vzlet najmladších bažantov z hniezda
Na začiatku roka 2021 sa za-

čala pre našu kategóriu U9 ne-
ľahká sezóna, kedy sme okúsi-
li, aké je to trénovať za pomoci 
individuálnych tréningových 
jednotiek a pokynov od nás  
- trénerov prostredníctvom 
internetu. V marci sme sa už 
konečne potešili opatreniam, 
ktoré nám dovolili trénovať v 
prírode po malých skupinkách 
v počte šesť hráčov. Tak sme 
až do apríla využívali prírodu 
v okolí kaštieľa v Palárikove. 
Túžba nás trénerov, ale aj detí 
športovať bola väčšia a neodra-
dilo nás ani počasie, ktoré bolo 
sem tam  nepriaznivé. Neskôr 
sme sa potešili ďalšiemu uvoľ-
neniu opatrení, ktoré dovoľo-
vali trénovať na nami obľúbe-
nom trávniku OTJ, vtedy sme 
boli konečne ,,DOMA“. Začali 
sa veľké prípravy na majstrov-
skú sezónu, ktorú sme už ne-
trpezlivo očakávali. S malou 
dušičkou a očakávaním, či sa 
sezóna rozbehne, sme sa do 
toho vrhli naplno a nezaháľa-
li sme. A tak ako mesiace išli, 
my sme v našom napredovaní 
nepoľavili, a tak  prišiel mesiac 
júl, kedy sme zorganizovali 
ako OZ OTJ Palárikovo futba-
lový turnaj pre našu kategóriu 
U9. Následne sme zorganizo-
vali letné týždenné herné sú-
stredenie, aby sme si vycibrili 
našu kondičku a techniku ešte 
lepšie. V priebehu sústredenia 
nám prišla pozvánka zúčastniť 
sa na turnaji v obci Čechynce, 

tak sme ju teda neodmietli a, 
plní energie a nových skúse-
ností zo sústredenia, sme sa 
tam vybrali. Oplatilo sa skon-
čili sme na krásnom treťom 
bronzovom stupienku. Pripra-
vení a plní energie z našich zá-
žitkov a skúseností z turnajov 
a sústredení sme sa mohli vrh-
núť, do očakávanej majstrov-
skej sezóny, ktorá sazačala v 
septembri. Prvý majstrovský 
turnaj 05. 09. 2021 bol pre naj-
menších bažantov úspešný a v 
obci Bánov, ktorá organizovala 

turnaj, porazili všetkých sú-
perov. 15. 09. 2021 nasledoval 
majstrovský turnaj v obci Ko-
moča, kde naši bažanti pre-
hrali len jeden zápas z troch. 
Šnúra majstrovských turnajov 
pokračovala v Nových Zám-
koch na Priemstave, kde sme 
mali iba jedno zakopnutie a 
ostatné dva zápasy sme vyhra-
li. Posledný majstrovský turnaj 
sme organizovali my v Palári-
kove, tu sme tiež raz prehrali, 
ale s takou bohatou a skvelou 
diváckou kulisou nám to až tak 

neprekážalo. Tak sa skončila 
majstrovská sezóna a začalo 
sa zimné prechodné obdobie. 
Po takejto úspešnej a oddretej 
sezóne, nemôžem povedať nič 
iné ako to, že naši najmenší ba-
žanti vzlietli z hniezda a budú 
pripravení nastupovať do zápa-
sov s maximálnym nasadením 
a silami, ktoré, pevne verím, že 
budeme môcť doplniť v budú-
cej sezóne.

Monika Sunegová 
(trénerka U9)

Naši prípravkári U11
začali zimnú prípravu 4.1.2022. Do 

tréningového procesu sa zapojilo 12 
hráčov. Trénovali sme na umelej tráve a 
na ihrisku v areáli ZŠ. Základom trénin-
gového procesu bolo vytvoriť pozitívny 
vzťah k aktívnemu pohybu. Trénovali 
sme trikrát do týždňa. Do tréningových 
jednotiek sme zaradili súťažno-zábavné 
formy, aby sa deti futbalom aj bavili. 
Samozrejme, väčšiu časť tréningového 
procesu tvorila práca s loptou. Pri zdo-
konaľovaní činnosti s loptou sa vylep-
šuje aj hra individuálna aj kolektívna. 
Je potrebné, aby mladí futbalisti dostali 
základy futbalovej kopacej techniky a 
s radosťou sa posúvali ďalej a učili sa 
nové futbalové zručnosti. 

Miroslava Tóthová
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Covid náš každodenný
Naši žiaci pracujú aj v novom roku v ne-

zmenenom formáte. Ak nám to karantén-
ne povinnosti dovolia, trénujeme trikrát 
v týždni, plus si zimnú prípravu spestru-
jeme aj prípravnými zápasmi, z ktorých 
prinášame krátky report:
PZ U12: FC Spartak Tlmače - OTJ Palári-

kovo 2:2, (1:1).
Góly OTJ: 13' Pálešová a 40' Huska.
Zostava OTJ: Remenár - Prokopec, Mar-

kusek, Klučka A., Benc - (Otruba, Van-
čo, F. Klučka, Pálešová, Huska, V. Jurík. 
a Mach).
Komentár trénera: V meninový deň tré-

nera si výber U12 nenechal ujsť príležitosť 
konfrontovať sa z družstvom rýdzo futsa-
lového zamerania z Tlmáč. So spestrením 
zimnej prípravy si mladí bažanti poradili 
na chválitebnú, keďže boli kvalitnému sú-
perovi viac ako vyrovnaným súperom - 
hoci výsledok skončil patom. V úvodných 
minútach to bolo vzájomné oťukávanie 
súperov a z našej strany zoznamovanie 
sa s palubovkou či loptou, (keďže mlá-
dežníci neboli "vďaka" koronavírusu dva 
roky v hale). Strelecký účet zaujímavého 
prípravného zápasu otvorili po zásluhe 

domáci. Odpoveď nenechala na seba dlho 
čakať, keď sa po peknej kombinačnej ak-
cii presadila jediná zástupkyňa nežného 
pohlavia v našom družstve Pálešová. V 
závere polčasu sme sa vytrápili na výbor-
ne chytajúcom domácom brankárovi. Do 
druhého polčasu sme nastúpili aj v po-
zmenenej zostave, keď dostali príležitosť 
aj hráči z lavičky. Na hre to však výraz-
ne badať nebolo. Po jednom góle pridali 
hráči na oboch stranách, na našej Huska 
po individuálnom potiahnutí lopty po ľa-
vej vertikále s následným zakončením v 
predbránkovom priestore do protipohybu 
brankára k ľavej žrdi. Záver zápasu patril 
jednoznačne reprezentantom Slovenské-
ho Mederu, keď postupné drvivé obieha-
nie domácej bránky na nešťastie hŕstky 
hosťujúcich fanúšikov aj po zásluhe do-
máceho famózne chytajúceho brankára 
neskončilo víťazným gólom. 

PZ U13: FC Spartak Tlmače - OTJ Palá-
rikovo 0:2, (0:1).

Hralo sa 2 x 25 min. v hale T18 v Tlmačoch.
Góly OTJ: 9' a 35' A. Keleberc
Zostava OTJ: Kováč - Keleberc, Proko-

pec, Markusek, Horváth - (Benc, Otruba, 

Vančo, Pálešová, Huska, a Mach).
Komentár trénera: V poslednú januá-

rovú stredu si dali "randevú" v hale T18 
v Tlmačoch tímy domáceho Spartaku a 
hosťujúceho "Mederu". Úvodné minúty 
zápasu sa niesli v znamení nepresností na 
oboch stranách no vážnejšie gólové šance 
absentovali. Až pokým v deviatej minúte 
nenapriahol z úctyhodnej vzdialenosti na-
vrátilec Keleberc, ktorý spoza dvoch brá-
niacich hráčov prepálil aj nič nevidiaceho 
brankára. Do konca prvého polčasu si hos-
tia vypracovali viacero snubných šancí, no 
zostalo len pri nich. V druhom dejstve sa 
obraz hry zmenil, keď domáci začali hrať 
dlhé nahadzované či nakopávané lopty na 
hrotového útočníka, ktorý sa trikrát ocitol 
zoči-voči gólmanovi, no ten aj vďaka dob-
re postaveným tyčkám odolal. Pokoj na 
halovky hostí priniesla až 35' minúta, keď 
sa opäť presadil s noblesou hrajúci Kele-
berc. V závere stretnutia dostali príležitosť 
aj hráči z lavičky, čo sa však na radosť pol-
tuctu hosťujúcich fanúšikov neprejavilo na 
záverečnom ukazovateli skóre. 

Mário Vörös
(tréner U15)

otvorili tesne po Troch kráľoch. V rôz-
nych podmienkach spôsobených či už 
klasicky počasím, alebo stále neutícha-
júcou situáciou ohľadom koronavírusu. 
Pravideľne trénujeme minimálne dvakrát 
v týždni aj napriek obmedzeným počtom. 
V rámci prípravy sme odohrali dva prí-
pravné zápasy, v ktorých sme sa najskôr 
stretli so štvrťoligovými Tvrdošovcami, 
ktoré sme zdolali 3:0 hetrikom Sebastiána 
Beňa, ktorý naďalej potvrdzuje svoju stre-
leckú formu, aby sme sa následne o týždeň 
neskôr stretli s naším mužstvom dospe-
lých, kde dorastencov doplnili štyria bý-
valí mládežnícki hráči OTJ aktuálne pat-
riaci do kategórie U23. V prvom polčase 
sa nám s herne vyspelejším mužstvom da-
rilo držať krok, keď po krásnej prienikovej 
prihrávke najmladšieho hráča na ihrisku 
Samira Ametiho vyrovnával Adam Pe-
cho, no na druhý gól A-mužstva sme už 
reagovať nedokázali, a tak sme po polčase 
prehrávali 2:1, tento výsledok sa nezmenil 
až do 75. minúty, od ktorej sa naplno pre-

javila fyzická vyspelosť mužstva dospe-
lých, keď za posledných 15 minút strelili 
štyri góly a definitívne rozhodli o osude 
zápasu. Podľa doterajších  výkonov máme 
na čom stavať a zároveň stretnutia presne 

ukázali, kde sa nachádzajú naše slabiny, 
ktoré sa budeme do budúcnosti snažiť čo 
najviac eliminovať.

Peter Zálešák
(tréner U19)

Zimnú prípravu sme (U19) 


